
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 09 de abril de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 024
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
  

PORTARIA Nº. 001.09.04/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Retorno de Licença sem Remuneração ao (a) Servidor 
(a) VALERIA LOIOLA SALES, portador(a) do CPF nº. 638.233.303-49, 
RG 2005014040010 SSP-CE, CTPS 039803 SÉRIE: 00043 - CE, cargo: 
Agente Administrativo,  Admissão: 01 de setembro de 2007, matrícula 
2486, conforme Memorando Nº 114/2018 da Secretaria de Saúde , 
datado do dia  de  10 de abril de  2018,  com data de Retorno em 09 de 
abril de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 09 dias do mês de abril do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

PORTARIA 002/2018 

 
Nomeia membros para a Comissão Responsável pelo 
processo Seletivo Simplificado de Servidores públicos 
temporários Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Crateús, e dá outras providências” 
 

Art. 01 A Secretária de Assistência Social de Crateús, Francisca Anaysa 
Batista de Figueirêdo, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas: 
RESOLVE: NOMEAR, como membros da Comissão de Avaliação 
responsável pela Seleção Simplificada de Servidores públicos temporários 
para dar continuidade e assim permanecer ofertando bons serviços aos 
usuário do SUAS (Sistema Único de Assistência Social” com fulcro no 
edital 003/2018 da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
Composta pelos servidores em tabela abaixo relacionados tendo o primeiro 
como Presidente. 

 
Art. 02 A referida Comissão estará sob a Coordenação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social 
Art 03. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 
Crateús 09 de Abril de 2018 

 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIRÊDO - SECRETÁRIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
 

PORTARIA Nº. 001.04.04/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) JOÃO GOMES DA COSTA, portador(a) do CPF nº.546.595.587-20, 
RG nº 0046062022 SEOC-RJ, CTPS 037079 SÉRIE: 372 - CE, cargo: Vigia 
– Secretaria de Saúde, Admissão: 01 de julho de 2002, Matrícula: 154, 
conforme Concessão de Aposentadoria por Idade, pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  26 de março de 2018, com data de 
inicio da aposentadoria fixada em 22 de março de 2018,  nº. do Benefício 
180.770.425-1 conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 
Administrativa em 06 de abril do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos 04 dias do mês de abril do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 002.09.04/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) MARIA JULIA GOMES DE PAIVA, portador(a) do CPF 
nº.387.953.103-04, RG nº 20151853120 SSP-CE, CTPS 066306 SÉRIE: 
00021 CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação, Admissão: 

Nome do 
Servidor 

Função Tipo de contrato C.P.F 

MARCIO 
BEZERRA 

NUNES 

AGENTE 
ADM 

EFETIVO 485.549.603 
-00 

RAFAEL 
RODRIGUES 

DA SILVA 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

COMISSIONADO 018.110.233 
-12 

ALLAN DE 
SOUSA 

MARQUES 

AGENTE 
ADM 

EFETIVO 030.412.233 
- 50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 024                          Crateús, 09 de abril de 2018.  
 

02 

04 de abril de 1988, Matrícula: 1039, conforme Concessão de Aposentadoria 
por Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no 
dia  28 de fevereiro de 2018, com data de inicio da aposentadoria fixada em 
28 de fevereiro de 2018,  nº. do Benefício 41/180770056-6, conforme 
documento recebido pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 10 de abril 
do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos 10 dias do mês de abril do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
**************************************************************
**************************************************************
**************************************************************
**************************************************************
************************************************************** 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


